Дело №1-167/2024

УИД: 22RS0029-01-2024-001170-62

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Кулунда 26 ноября 2024 года

Кулундинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Клименко О.А.,

при секретаре Новиковой О.Ю., 

с участием государственного обвинителя прокурора Кулундинского района Панкратова В.А.,

защитника Кукуречко В.Н., представившего удостоверение адвоката Адвокатской палаты Алтайского края №№№№ и ордер №№№№,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ////////, уроженца ***, гражданина +++ имеющего среднее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу------, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 УК РФ, ч. 5 ст. 33 УК РФ, ч. 2 ст. 167 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 33 УК РФ, ч. 2 ст. 167 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В декабре 2023 года, но не позднее ////////, у неустановленного следствием лица (далее по тексту – Заказчик или Организатор преступлений), находившегося в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на умышленное уничтожение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, путем поджога, а именно дома по адресу: ------ и квартиры по адресу: ------ (далее по тексту – Объекты недвижимости), в связи с наличием у него неприязненных отношений с родственниками владельцев Объектов недвижимости.

С целью совершения указанных преступлений, исходя из их объема и содержания, неустановленное следствием лицо, не желая совершать указанные преступления лично, с целью их реализации разработало преступный план, согласно которому указанное лицо через посредников должно было приискать и привлечь лицо, которое совершит вышеуказанные преступления, а также передаст исполнителю преступлений информацию относительно имущества, которое необходимо уничтожить, в том числе информацию о местонахождении (адресах) имущества, и, после получения отчета от исполнителя о совершенных преступлениях, осуществить выплату денежные средства последнему за их совершение, то есть организовать умышленное уничтожение чужого имущества, с причинением значительного ущерба собственникам, путем поджога.

После чего, приступив к реализации задуманного, Организатор преступлений, в декабре 2023 года, но не позднее ////////, находясь в неустановленном следствием месте, с целью осуществления задуманного, предпринял меры к приисканию пособника подготавливаемых им преступлений, и с помощью сети «Интернет», через мессенджер «Telegram», обратился к ранее знакомому посредством заочного общения в вышеуказанном мессенджере ФИО1, //////// г.р., с предложением об оказании за материальное вознаграждение содействия в осуществлении сбора и передачи посредством сети Интренет ему необходимой информации об Объектах недвижимости, в том числе адреса расположения Объектов недвижимости, то есть содействия в осуществлении преступлений, сообщив при этом, что у него (Заказчика) имеются неприязненные отношения с родственниками владельцев Объектов недвижимости.

ФИО1 в свою очередь, в декабре 2023 года, но не позднее ////////, находясь на территории Московской области, более точные время и место следствием не установлены, достоверно зная о том, что запрашиваемая у него Заказчиком информация об Объектах недвижимости необходима последнему для осуществления их (объектов недвижимости) поджогов, то есть для совершения преступлений, понимая, что посредством уничтожения имущества Заказчик осуществляет, таким образом, месть родственникам владельцев Объектов недвижимости, из корыстных побуждений согласился оказать пособничество в совершении преступлений – умышленного уничтожения чужого имущества, тем самым вступив с Заказчиком в преступный сговор.

После чего, в декабре 2023 года, но не позднее //////// ФИО1, находясь на территории Московской области, более точные время и место следствием не установлены, реализуя совместный с Заказчиком преступный умысел, посредством своего мобильного телефона марки «iPhone 12 Pro Max» с выходом в сеть Интернет, используя сервисы поисков информации, через чат-боты мессенджера «Telegram», приискал необходимую информацию об Объектах недвижимости, в частности - их адреса и конкретное местоположение, после чего передал данную информацию Заказчику, тем самым содействовав совершению преступлений, путем предоставления информации.

После чего, в январе 2024 года, но не позднее ////////, Организатор преступлений, находясь в неустановленном следствием месте, продолжая реализацию преступного умысла на уничтожение путем поджогов объектов недвижимости, с причинением значительного ущерба, через неустановленного следствием посредника, используя сеть Интернет, в том числе мессенджер «Telegram», приискал установленное следствием Лицо1, уголовное дело по которому выделено в отдельное производство, посвятив последнего в свой преступный умысел, направленный на умышленное уничтожение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, путем поджога, и предложил Лицу1 совершить указанные преступления за денежное вознаграждение.

Лицо1, в свою очередь, находясь на территории г. Томска Томской области, в //////// но не позднее ////////, действуя с корыстной целью, в ходе общения в мессенджере «Telegram» с неустановленным следствием посредником, добровольно дал свое согласие на совершение преступлений, а именно на уничтожение чужого имущества, путем поджога, за денежное вознаграждение, после чего получил от последнего ранее переданную ФИО1 Заказчику информацию об имуществе, которое необходимо уничтожить путем поджога, а именно о доме по адресу: ------ и квартире по адресу: ------

Кроме того, не позднее ////////, Лицо1, находясь на территории ------, предложил совершить данные преступления ранее ему знакомому установленному следствием Лицу2, уголовное дело по которому выделено в отдельное производство, на что последний согласился, тем самым вступил в преступный сговор с ФИО2 и Организатором преступлений на совершение умышленного уничтожения, путем поджога, дома по адресу: ------, а также квартиры по адресу: ------.

После чего, Лицо1 и Лицо2, не позднее ////////, с целью реализации преступлений и получения от Организатора преступлений обещанного денежного вознаграждения за их совершение, из г. Томска Томской области на рейсовом автобусе направились в г. Новосибирск Новосибирской области, где не позднее //////// для совершения поджога приобрели три полимерные бутылки с легковоспламеняющейся жидкостью «Бензин галоша» и две стеклянные бутылки с лимонадом, которые после приобретения опустошили. Далее, не позднее //////// Лицо1 и Лицо2 из г. Новосибирска Новосибирской области на рейсовом автобусе направились в с. Кулунда Кулундинского района Алтайского края.

Прибыв //////// в с. Кулунда Кулундинского района Алтайского края, Лицо1 и Лицо2 направились на автомобиле такси в с. Новокиевка Табунского района Алтайского края, где выйдя из автомобиля, направились к ------ в указанном селе, ошибочно полагая при этом, что данный дом является домом ------, то есть домом, который Заказчик указал уничтожить путем поджога.

После чего //////// в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 49 минут, более точное время следствием не установлено, реализуя совместный преступный умысел, направленный на умышленное уничтожение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, путем поджога, действуя согласно ранее разработанному плану, Лицо1 и Лицо2, находясь около дома по адресу: ------, изготовили из двух ранее приобретенных стеклянных бутылок и горючей жидкости «коктейли Молотова», в количестве двух штук, зажгли фитили и кинули каждый по бутылке «коктейля Молотова» в стену дома по адресу: ------. От удара об стену бутылки разбились и легковоспламеняющаяся жидкость растеклась по стене и вспыхнула от инициатора горения – зажженного фитиля. Лицо1 и Лицо2, удостоверившись в возгорании стены дома и полагая, что данный деревянный дом полностью сгорит от их действий, покинули место преступления.

Преступный умысел Организатора преступлений, Лица1 и Лица2, направленный на уничтожение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельств, так как проживающий в указанном доме ТЛА обнаружил возгорание и самостоятельно потушил пламя, не допустив тем самым причинения материального ущерба.

Содействуя при вышеописанных обстоятельствах умышленному уничтожению чужого имущества, ФИО1 осознавал противоправный и общественно опасный характер своих действий, а также действий Организатора преступлений, Лица1 и Лица2, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба потерпевшему и желал их наступления.

Кроме того, В декабре 2023 года, но не позднее ////////, у неустановленного следствием лица (далее по тексту – Заказчик или Организатор преступлений), находившегося в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на умышленное уничтожение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, путем поджога, а именно дома по адресу: ------ и квартиры по адресу: ------ (далее по тексту – Объекты недвижимости), в связи с наличием у него неприязненных отношений с родственниками владельцев Объектов недвижимости.

С целью совершения указанных преступлений, исходя из их объема и содержания, неустановленное следствием лицо, не желая совершать указанные преступления лично, с целью их реализации разработало преступный план, согласно которому указанное лицо через посредников должно было приискать и привлечь лицо, которое совершит вышеуказанные преступления, а также передаст исполнителю преступлений информацию относительно имущества, которое необходимо уничтожить, в том числе информацию о местонахождении (адресах) имущества, и, после получения отчета от исполнителя о совершенных преступлениях, осуществить выплату денежные средства последнему за их совершение, то есть организовать умышленное уничтожение чужого имущества, с причинением значительного ущерба собственникам, путем поджога.

После чего, приступив к реализации задуманного, Организатор преступлений, в декабре 2023 года, но не позднее ////////, находясь в неустановленном следствием месте, с целью осуществления задуманного, предпринял меры к приисканию пособника подготавливаемых им преступлений, и с помощью сети Интернет, через мессенджер «Telegram», обратился к ранее знакомому посредством заочного общения в вышеуказанном мессенджере ФИО1, //////// г.р., с предложением об оказании за материальное вознаграждение содействия в осуществлении сбора и передачи посредством сети Интренет ему необходимой информации об Объектах недвижимости, в том числе адреса расположения Объектов недвижимости, то есть содействия в осуществлении преступлений, сообщив при этом, что у него (Заказчика) имеются неприязненные отношения с родственниками владельцев Объектов недвижимости.

ФИО1 в свою очередь, в декабре 2023 года, но не позднее ////////, находясь на территории Московской области, более точные время и место следствием не установлены, достоверно зная о том, что запрашиваемая у него Заказчиком информация об Объектах недвижимости необходима последнему для осуществления их (объектов недвижимости) поджогов, то есть для совершения преступлений, понимая, что посредством уничтожения имущества Заказчик осуществляет, таким образом, месть родственникам владельцев Объектов недвижимости, из корыстных побуждений согласился оказать пособничество в совершении преступлений – умышленного уничтожения чужого имущества, тем самым вступив с Заказчиком в преступный сговор.

После чего, в декабре 2023 года, но не позднее //////// ФИО1, находясь на территории Московской области, более точные время и место следствием не установлены, реализуя совместный с Заказчиком преступный умысел, посредством своего мобильного телефона марки «iPhone 12 Pro Max» с выходом в сеть «Интернет», используя сервисы поисков информации, через чат-боты мессенджера «Telegram», приискал необходимую информацию об Объектах недвижимости, в частности - их адреса и конкретное местоположение, после чего передал данную информацию Заказчику, тем самым содействовав совершению преступлений, путем предоставления информации.

После чего, в январе 2024 года, но не позднее ////////, Организатор преступлений, находясь в неустановленном следствием месте, продолжая реализацию преступного умысла на уничтожение путем поджогов объектов недвижимости, с причинением значительного ущерба, через неустановленного следствием посредника, используя сеть «Интернет», в том числе мессенджер «Telegram», приискал установленное следствием Лицо1, уголовное дело по которому выделено в отдельное производство, посвятив последнего в свой преступный умысел, направленный на умышленное уничтожение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, путем поджога, и предложил Лицу1 совершить указанные преступления за денежное вознаграждение.

Лицо1, в свою очередь, находясь на территории г. Томска Томской области, в январе 2024 года, но не позднее ////////, действуя с корыстной целью, в ходе общения в мессенджере «Telegram» с неустановленным следствием посредником, добровольно дал свое согласие на совершение преступлений, а именно на уничтожение чужого имущества, путем поджога, за денежное вознаграждение, после чего получил от последнего ранее переданную ФИО1 Заказчику информацию об имуществе, которое необходимо уничтожить путем поджога, а именно о доме по адресу: ------ и квартире по адресу: ------.

Кроме того, не позднее ////////, Лицо1, находясь на территории г. Томска Томской области, предложил совершить данные преступления ранее ему знакомому установленному следствием Лицу2, уголовное дело по которому выделено в отдельное производство, на что последний согласился, тем самым вступил в преступный сговор с ФИО2 и Организатором преступлений на совершение умышленного уничтожения, путем поджога, дома по адресу: ------, а также квартиры по адресу: ------.

После чего, Лицо1 и Лицо2, не позднее ////////, с целью реализации преступлений и получения от Организатора преступлений обещанного денежного вознаграждения за их совершение, из г. Томска Томской области на рейсовом автобусе направились в г. Новосибирск Новосибирской области, где не позднее //////// для совершения поджога приобрели три полимерные бутылки с легковоспламеняющейся жидкостью «Бензин галоша» и две стеклянные бутылки с лимонадом, которые после приобретения опустошили. Далее, не позднее //////// Лицо1 и Лицо2 из г. Новосибирска Новосибирской области на рейсовом автобусе направились в с. Кулунда Кулундинского района Алтайского края.

Прибыв //////// в с. Кулунда Кулундинского района Алтайского края, Лицо1 и Лицо2, направились на автомобиле такси в с. Новокиевка Табунского района Алтайского края, где осуществили поджог дома, расположенного по адресу: ------, полагая, что указанный дом является домом ------, то есть домом, который Заказчик указал уничтожить путем поджога.

После чего //////// в период времени с 17 часов 49 минут до 20 часов 15 минут, более точное время следствием не установлено, Лицо1 и Лицо2, вернувшись на такси в с. Кулунда Кулундинского района Алтайского края, направились к многоквартирному жилому дому, расположенному по адресу: ------.

Находясь в указанный период времени около многоквартирного жилого дома по указанному адресу, реализуя совместный преступный умысел, направленный на умышленное уничтожение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, путем поджога, действуя согласно ранее разработанному плану, Лицо2, взяв в руки обнаруженную им автомобильную шину, проследовал совместно с ФИО2 в подъезд №№№№ данного дома, где они поднялись на лестничную площадку второго этажа.

Далее, //////// в период времени с 17 часов 49 минут до 20 часов 15 минут, более точное время следствием не установлено, Лицо1 и Лицо2, находясь на лестничной площадке второго этажа четвертого подъезда ------, подошли входной двери ------, ошибочно полагая при этом, что данная входная дверь является дверью ------, то есть квартиры, которую Заказчик указал уничтожить путем поджога.

После чего, в указанный период времени и в указанном месте, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на уничтожение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, путем поджога, действуя согласно ранее разработанному плану, Лицо2, облив принесенную им в подъезд шину ранее купленной легковоспламеняющейся жидкостью «Бензин галоша», подставил ее к входной двери квартиры по адресу: ------, и поднес к ней горящую зажигалку, в результате чего шина воспламенилась и огонь от нее распространился на входную дверь данной квартиры. В это время Лицо1 наблюдал по сторонам с целью исключения обнаружения их преступных действия иными лицами, а также фиксировал происходящее на смартфон путем видеосъемки с целью дальнейшей отчетности перед Заказчиком, с которым Лицо1 и Лицо2 находились в преступном сговоре на совершение данного преступления.

После того, как пламя охватило шину и перебросилось на дверь указанной квартиры, Лицо1 и Лицо2, полагая, что разгоревшийся огонь перекинется и внутрь данной квартиры, скрылись с места преступления.

Преступный умысел Заказчика, Лица1 и Лица2, направленный на уничтожение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как проживающий в указанной квартире КСВ обнаружил возгорание и самостоятельно потушил пламя, не допустив тем самым причинения материального ущерба.

Содействуя при вышеописанных обстоятельствах умышленному уничтожению чужого имущества, ФИО1 осознавал противоправный и общественно опасный характер своих действий, а также действий Организатора преступлений, Лица1 и Лица2, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба потерпевшему и желал их наступления.

Подсудимый ФИО1 в судебное заседание не явился. Представил заявление с просьбой рассмотреть дело в его отсутствие. 

Допрошенный в ходе следствия ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал и пояснил, что в мае либо июне 2023 года, где-то был совершен подрыв автомобиля с использованием противотанковой мины «ТМ-62». Данный факт подрыва активно обсуждался в одном из «Telegram-каналов» известного украинского блогера АШ, который активно обсуждает в своих социальных сетях политические темы, в том числе касающиеся Украины, начиная с 2014 года по настоящее время. На «Telegram-каналы» Ш он также подписан. От нечего делать, он написал статью, в которой обосновал, что вышеуказанный подрыв был осуществлен с применением именно указанной противотанковой мины «ТМ-62» и данную статью отправил в «Telegram-канал» под названием «АШ» для того, чтобы статью опубликовали. После отправки статьи ему в данном же «Telegram-канале» поступило сообщение-ответ на предложение о публикации статьи, в котором было предложено перейти в личный чат. Тогда он сразу понял, что это ему пишет сам блогер Ш Он ответил согласием, после чего ему тут же пришло сообщение от аккаунта с наименованием «Kaktus Diego». После чего в данном чате он стал обсуждать с АШ данный подрыв, а затем иные темы, в том числе касающиеся проведения СВО. Он был уверен, что общается в чате именно с Ш, так как тот ему также записывал голосовые сообщения и голос Ш он узнал, поскольку смотрел в социальных сетях различные видео с выступлениями последнего. Таким образом, он практически еженедельно, стал общаться с Ш в личном чате «Telegram» на военные темы, в том числе на темы СВО и всего происходящего между РФ и Украиной. В начале декабря 2023 года в социальных сетях, в частности активно в различных «Telegram-каналах», стали все чаще и чаще появляться публикации, статьи, новости, также комментарии и т.д., с недовольствами от людей в адрес Ш из-за «падения» криптовалюты «Sundae», так как тот ее активно рекламировал. В свою очередь Ш в социальных сетях раскрыл личность «Одиссея», которым был Л, так как в социальных сетях личные данные ФИО3 не знали, и стал обвинять именно Л в падении цены криптовалюты «Sundae». Таким образом, между Ш и Л стал происходить конфликт, в том числе, активно развивающийся в социальных сетях. Он продолжал общаться с Ш, но разговоров по криптовалюту у них не было. С Л он никогда и нигде не общался. Конфликт между Ш и Л набирал большие обороты в социальных сетях. В конце декабря 2023 года Ш написал ему, что необходимо помочь найти информацию об адресах проживания/регистрации, абонентских номерах, имуществе (квартирах, домах, автомобилях) и т.д., Л его (Л команды, которая занималась криптовалютой «Sundae». Ш нужна была данная информация, чтобы каким-то образом Л и его Л команда понесли ответственность перед законом. Изначально он в это поверил. При этом Ш обещал ему денежное вознаграждение за предоставленную информацию. Данную информацию он рассчитывал искать в сети «Интернет» Telegram-боте «Глаз Бога», более источников у него никаких не было, связей с правоохранительными органами он никогда не имел. То есть, таким образом, он решил зарабатывать у Ш. В дальнейшем для Ш он стал искать всю информацию, которую мог получить в боте «Глаз Бога», о Л и его Л команде, которую предоставлял Ш в их личном чате в «Telegram». За предоставленную информацию Ш платил ему криптовалютой «USDT». Заработанную криптовалюту он с помощью различных онлайн-обменников в дальнейшем выводил на свой банковский счет/карту АО «Тинькофф Банк». Заработок от предоставленной им Ш необходимой информации варьировалась от 100 000 рублей до 200 000 рублей. В конце декабря 2023 года, Ш стал просить его также находить информацию о родственниках Л в том числе и их электронные почты. Кроме того, Ш также стал просить предоставлять информацию об автомобилях и местах их нахождения, парковках. Он стал заподозривать негативный умысел Ш так как не понимал о том, как такая информация может помочь, чтобы Л) команда предстала перед законом. Но все же решил предоставлять информацию, которую активно искал в боте «Глаз Бога», так как Ш хорошо за это платил. Примерно с //////// в СМИ и сети «Интернет» стала появляться информация о совершенных поджогах жилых домов и квартир, расположенных в ------ и ------, которые тем или иным образом были связаны с Л При этом он предоставлял информацию об адресах данных домов и квартир Ш, которые искал через бот «Глаз Бога». Он стал понимать и осознавать, что к данным поджогам причастен Ш. Об этом он написал Ш что подозревает того в поджогах. Также он стал бояться, что из-за этих поджогов правоохранительные органы могут выйти на него. К концу декабря, //////// либо ////////, Ш прислал ему фамилию и имя девушки – КИ и сказал найти информацию про нее и ее родственников. Он также более чем был уверен, что Ш запрашивает информацию, чтобы совершить очередную месть в адрес ПЛ команды, в частности снова совершить поджоги, однако предоставил Ш информацию о личных данных этой девушки и месте ее проживания, которые нашел в боте «Глаз Бога». Кроме фамилии и имени данной девушки – ККИ он запомнил лишь, что адрес был в ------. В середине января 2024 года Ш прислал ему много адресов, чтобы он нашел информацию по ним, нужны были все абонентские номера, связанные с данными адресами. Он предоставил информацию Ш, после чего тот конкретно попросил предоставить информацию о людях, проживающих по этим адресам, и спустя день или два после этого, примерно ////////, прислал личные данные той же девушки – КИС, которые он ранее предоставлял. После чего, Ш сказал узнать всю информацию о родственниках данной девушки и местах их проживания. Узнав информацию о родственниках КИС, одни из числа которых, по его предположениям, были ее родители, также о местах их проживания, которые были в нескольких деревнях ------, он предоставил информацию Ш Эти личные данные и адреса он не помнит. Про поджоги в ------ он не слышал, но при этом был уверен, что информация нужна была для совершения поджогов этих адресов. Таким образом, насчет поджогов в ------ ему ничего конкретно неизвестно, лишь то, что он нашел информацию о родственниках и адресах их проживания неизвестной ему КИС и предоставил данную информацию Ш. В данных своих действиях он считает себя виноватым. Таким образом, после произошедших «Питерских поджогов» квартир и домов в конце декабря 2023 года, адреса которых он предоставлял Ш, он понимал, что поджоги совершает Шарий, нанимая исполнителей для этого, и что информация о людях и связанных с ними адресах, которую после этих поджогов он предоставлял Шарий, тот также будет использовать для поджогов. Но все равно он предоставлял информацию. Ш и ССЮ ему не знакомы (т. 4 л.д. 72-79, 98-101).

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений, кроме его признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей и другими доказательствами.

Потерпевший ТЛА пояснил, что с 2015 года он проживает в квартире двухквартирного дома по адресу: ------. В ------ данного дома с 2017 года никто не проживает. //////// около 15 часов 30 минут в окно своего дома он увидел двух парней, один был ростом выше другого, и тот парень, который был выше ростом, в руках держал сотовый телефон. Данные парни ходили по ------ вблизи его дома. Спустя минут 20-30 после этого, со стороны улицы он услышал звук, напоминающий разбитие стекла. Он тут же оделся и вышел из дома. Выйдя на улицу, он почувствовал запах дыма. Подбежав к ------ его дома, он увидел, что одна из стен квартиры охвачена огнем. Он позвонил в МЧС и сообщил о пожаре. Далее, собственными силами он потушил огонь, в результате пожара немного обуглилась одна из стен и рама окна ------. Спустя непродолжительное время приехало два пожарных экипажа. О произошедшем он коротко рассказал одному из сотрудников МЧС. Он сделал для себя вывод о том, что это был не просто пожар, а именно поджог, который могли сделать парни, которые он видел в окно. Ущерб, который мог быть от пожара для него является значительным (т. 1 л.д. 108-110, 114-117).

Потерпевшая МТА пояснила, что с 2017 года она проживает в ------. Квартира по адресу: Алтайский рай, ------, принадлежит ей, супругу и их ребенку на праве собственности в равных долях с февраля 2022 года. В данной квартире проживают ее родители – мать КТА и отец КСВ. //////// около 09 часов 00 минут ей позвонил отец и сказал, что их квартиру кто-то пытался поджечь в вечернее время ////////. Со слов отца, резиновую шину от автомобиля чем-то облили и подожгли, а после подбросили под входную дверь квартиры, когда они были в ней. Отец быстро потушил огонь и ничего не пострадало, лишь было задымление и копоть на входной двери с наружной стороны. После звонка отца они с мужем собрались и приехали в с. Кулунда. Отец сказал, что незадолго до данного происшествия около подъезда №№№№ многоквартирного дома, в котором находится квартира, он видел двух неизвестных парней, которые просились погреться в подъезд, когда он возвращался домой, однако он их не пустил. Ущерб, который мог быть от пожара, то есть выгорание квартиры, для нее и ее семьи является значительным (т. 1 л.д. 81-83, 84-85).

Свидетель МДА дал показания аналогичные по содержанию показаниям потерпевшей МТА (т. 1 л.д. 128-130).

В ходе производства по уголовному делу, материалы дела в отношении обвиняемых ФИО4 и ФИО5 были выделены в отдельное производство. 

Так, из показаний подозреваемого, обвиняемого ФИО4 следует, что он проживал в ------. Его брат ФИО7 и ФИО5 вместе были на СВО и вернулись оттуда в конце //////// С тех пор ФИО8 стал жить у них дома. Весной 2023 года в «Telegram» ему в личном чате пришло сообщение где было сказано, что с ним хочет пообщаться босс интернет-магазина «Джери» с аккаунта «IVAN GROZNYI». С ним в личном чате связался аккаунт с наименованием «IVAN GROZNYI» и спросил не хочет ли он подзаработать. Он ответил, что хочет. По указанию данного аккаунта он отправил свои паспортные данные и адрес проживания. Действуя по указанию данного аккаунта на протяжении 2023 года он выполнял разные задачи, за выполнение которых с ним рассчитывались наркотическими средствами, которые он употреблял. Таким образом он получил доверие данного аккаунта «IVAN GROZNYI». В середине января 2024 года «IVAN GROZNYI» написал ему в «Telegram» о том, чтобы он был готов к работе и что тот свяжется с ним позже. //////// «IVAN GROZNYI» написал о том, что есть работа в Алтайском крае, а именно что нужно ехать туда и совершить поджоги. Он ответил ////////, что готов это сделать, и что будет с другом, имея в виду, ФИО5 «IVAN GROZNYI» прислал ему данные двух пожилых женщин и их адреса. Один адрес был: ------, а второй адрес: ------. Далее, с «IVAN GROZNYI» он и ФИО8 стали вести обсуждения о подготовке и поездке в чате «Telegram», все общение было только путем переписки. «IVAN GROZNYI» на банковскую карту ФИО8 банка «Почта Банк», перевел деньги в сумме 14 000 рублей, предназначавшиеся для выполнения поджогов, то есть на проезд, проживание, питание и подготовку к поджогам. //////// в дневное время он с Шевченко выехали на рейсовом автобусе из г. Томска до г. Новосибирска. Приехав в г. Новосибирск около 16 часов 00 минут ////////, они сразу приобрели билеты на рейсовый автобус до с.Кулунда, который был в вечернее время. Они решили не терять время и купить какую-нибудь легковоспламеняющуюся жидкость, для совершения поджогов. На рынке г.Новосибирска они купили три пластиковые бутылки объемом 0.5л с легковоспламеняющейся жидкостью с названием «Бензин галоша». //////// в 22 часа 15 минут они выехали в с. Кулунда на рейсовом автобусе. Около 07 часов 00 минут //////// они с ФИО8 приехали на автовокзал с. Кулунда. О маршруте и о покупках они докладывали «IVAN GROZNYI». За все расплачивался ФИО8, который совершал расчеты по своим картам «Почта Банк» и банка «Открытие», рассчитываясь онлайн через телефон. По приезду в с. Кулунда, они заселились в гостиницу, находящуюся на привокзальной площади. Около гостиницы, примерно в 14 часов 00 минут ////////, к ним подъехал автомобиль за рулем которого был мужчина и спросил, нужно ли им такси. Они сказали, что нужно до с. Новокиевка. Мужчина сказал, что сможет их свозить туда и обратно. После чего они поехали на данном такси в с. Новокиевка, при этом заранее взяли с собой рюкзак, который был у ФИО8, и в котором были три бутылки с жидкостью «Бензин галоша», также две стеклянные бутылки объемом 0.5л из-под лимонада с названием «АЯН», который они приобретали в г. Новосибирск, и туалетную бумагу они взяли в гостинце. По дороге в с. Новокиевка они узнали, что водителя зовут С., которому сказали, что они якобы строители. Приехав в с. Новокиевка, ФИО8 посмотрел на телефоне дом по геолокации на онлайн-карте. Далее, таксисту они сказали место, находящееся недалеко от дома по адресу: ------, где тот должен их высадить. Таксист подвез их к данному месту, вокруг там были дома, однако много домов было заметенных снегом и видно было, что дома не жилые. Подойдя к дому по адресу: ------, как им показалось, там был двухквартирный дом, с одной стороны из дерева, без окраса, с другой стороны из дерева, окрашено в зеленый цвет. При этом с одной и другой стороны дома вообще других домов не было. Он прошел к данному дому и посмотрел в окна, и убедился, что там никого нет. Об этом он сказал ФИО8, в этом время тот уже готовил так называемые «коктейли Молотова», в две стеклянные бутыли из-под лимонада налил жидкость «Бензин галоша» и в горловины данных бутылок вставили части туалетной бумаги. После этого, он взял в руки одну из данных бутылок, а ФИО8 другую бутылку. ФИО8 поджог туалетную бумагу, торчащую из его бутылки и бутылки ФИО8, своей зажигалкой, которая была при нем. После чего они кинули бутылки в сторону данного дома. Стена дома, в которую они бросили бутылки, сразу загорелась. Все это он снимал на видео, на телефон ФИО8, которое потом скинул «IVAN GROZNYI». Весь путь от с. Кулунда до с. Новокиевка, а также при нахождении дома по указанному адресу они вели переписку с «IVAN GROZNYI», заранее отправляли тому фото дома, который подожгли. После совершения поджога они побежали в сторону нахождения такси, на котором приехали из с. Кулунда. Время было около 16 часов 00 минут ////////. На этом же такси они поехали в с. Кулунда. Таксист привез их к гостинице в с. Кулунда, в которой они были некоторое время, при этом они с ФИО8 продолжали общаться в «Telegram» с «IVAN GROZNYI», который им сказал, что нужно поджечь второй адрес, в ------, с помощью автомобильной шины (покрышки), которую они должны были где-то найти или купить. Около 19 часов 00 минут //////// они с ФИО8 съехали из гостиницы и направились по онлайн-карте к многоквартирному дому. Подойдя к многоквартирному дому, они определили, что ------ находится в подъезде №№№№. Далее, они смотрели за этим подъездом, находясь на лавочке. В какой-то момент в подъезд стал заходить мужчина, у которого он спросил о том, можно ли зайти в подъезд погреться, это нужно было для того, чтобы попасть в подъезд и найти там нужную квартиру для ее поджога, на что мужчина сказал, что рядом есть какой-то магазин и чтобы они шли греться туда. Между подъездами №№№№ данного дома ФИО8 нашел старую автомобильную шину и поднес ее к подъезду №№№№, положил ее около крыльца. Спустя непродолжительное время к данному подъезду подъехал автомобиль белого цвета марки «Тайота Рав 4», из которого вышел пожилой мужчина и зашел в подъезд №№№№. Они попали в подъезд. ФИО8 занес автомобильную шину. После чего они поднялись на второй этаж, и он стал снимать на телефон ФИО8 происходящее, а ФИО8 облил шину жидкостью «Бензин галоша», которая у них была с собой, подставил шину к двери квартиры, как они понимали, ------, и поджог шину, которая взялась пламенем. После чего они убежали оттуда. Время было около 20 часов 00 минут ////////. Далее, они направились к магазину «Океан», по пути он скинул снятое видео «IVAN GROZNYI» для отчетности. На автомобиле марки «Nissan Sany», водителем которого был мужчина по имени КНН. Они поехали в г.Новосибирск. Деньги на такси и иные траты в сумме 11 600 рублей им скидывал «IVAN GROZNYI» на одну из карт ФИО8 (т. 3 л.д. 119-125, 139-141, 175-182) 

Подозреваемый, обвиняемый ФИО5 в ходе следствия, дал показания по содержанию аналогичные показаниям подозреваемого, обвиняемого ФИО4 (т. 3 л.д. 218-225).

В ходе проверки показаний на месте подозреваемые ФИО4, ФИО5 добровольно указали на дом по адресу: ------ край, ------, и пояснили, что они совершили их поджог (т. 3 л.д. 126-131, 226-230).

Свидетель АСД пояснил, что он занимается частным извозом (такси). //////// в обеденное время он находился на привокзальной площади железнодорожного вокзала ------, около гостиницы «Вояж». Около 14 часов 00 минут //////// вблизи данной гостиницы он увидел двух молодых парней, возрастом от 20 до 25 лет, худощавого телосложения. Он подъехал к этим парням и спросил, не нужно ли им такси, на что те ответили, что им нужно доехать до ------. Он повез в с. Новокиевка. По дороге парни рассказывали, что приехали от какой-то строительной фирмы и будут что-то строить. Одного звали С., который был выше ростом, другого, который пониже, А.. По приезду они по онлайн-карте на смартфоне, который был в руках то у А., то у С., показали место, которое им было нужно, и он высадил парней в указанном ими месте. Он стоял на улице около своей машины, а парни пошли куда-то вглубь села. При этом рядом с местом, где он остановился, были только заброшенные дома. Через некоторое время он услышал хлопок с той стороны, куда ушли парни. Далее он увидел, что парни бегут к нему и говорили, что по ним кто-то стрелял, и просили скорее уехать оттуда. Они сели в автомобиль и поехали обратно в с.Кулунда. По приезду в с. Кулунда он высадил парней на железнодорожном вокзале, те попросили его номер телефона, он написал номер на листок, а сам поехал домой. Также парни с ним расплатились за поездку, а именно Сергей с помощью смартфона перевел ему на карту «Сбербанк» 1 000 рублей, при этом при поступлении денег было указано «Ш Ш., Банк ФК Открытие, номер телефона отправителя 7992….361». //////// около 20 часов 00 минут он находился у себя дома. В это время на сотовый телефон поступил звонок. Ему звонили те же парни С. и А., и попросили подъехать к магазину «Океан» по ул. Ленина в с. Кулунда. Когда он подъехал к магазину «Океан», то парни сели в машину и попросили отвезти их в ближайшую крайнюю деревню от с. Кулунда, расположенную в стороне г. Новосибирска, так как за ними якобы должна приехать машина. Он отвез парней на ул. Механизаторскую с. Кулунда (район «Победа») и подъехал к имеющемуся там магазину «Мария-Ра» и стал ждать, пока парни решали вопрос с машиной, которая должна их забрать. Через время парни сказали, что за ними никто не приедет и спросили о том, сколько будет стоить поездка до г. Новосибирска. Он назвал сумму, парни стали кому-то писать на своем смартфоне. Однако он передумал ехать в г. Новосибирск, так как не готов был к этой поездке. По их просьбе он нашел им человека, который был его знакомым по имени Николай, который также занимается частным извозом и который согласился отвезти парней в г. Новосибирск. Он довез парней до кафе «Золотая долина» по ул. Восточная в с. Кулунда, где те пересели в автомобиль Николая и уехали. Парни с ним расплатились за поездки от магазина «Океан» до магазина «Мария-Ра» и далее до кафе «Золотая Долина», а именно Сергей с помощью смартфона перевел ему на карту «Сбербанк» 200 рублей, и при поступлении денег также было указано «Ш Ш. Банк ФК Открытие номер телефона отправителя 7992….361» (т. 1 л.д. 122-124)

Свидетель КНН пояснил, что занимается частным извозом (такси). //////// около 21 часа 00 минут //////// ему на сотовый телефон позвонил АСД, и предложил поездку в г. Новосибирск, на что он согласился. Нужно было отвезти двух молодых парней. Они договорились о встрече около кафе «Золотая долина» по ул. Восточная в с. Кулунда, и он сразу же поехал туда. Когда он приехал к кафе, машина С. уже стояла там. Из автомобиля вышли два молодых парня, возрастом примерно от 20 до 25 лет, худощавого телосложения. Парни сели к нему в машину на заднее сиденье, перевели ему деньги в сумме 9 000 рублей за поездку и они поехали в г. Новосибирск. Переводил деньги тот, который ниже ростом, при этом перевод был на его карту «Сбербанк», при поступлении денег высветилось «номер телефона отправителя 7992….361, ФИО отправителя Ш Ш., Банк ФК Открытие». По пути следования парни вели себя спокойно, говорили, что им нужно доехать до г. Томска. В г. Новосибирск они приехали около 04 часов 00 минут ////////. Они доехали до вокзала, парни вышли и он поехал обратно в ------ (т. 1 л.д. 125-126).

Свидетель ВИА пояснила, что она работает администратором в гостинице «Вояж», расположенной по адресу: 

<

...>. Гостиница находится на привокзальной площади ж/д вокзала с. Кулунда. //////// около 07 часов 30 минут в гостиницу заселились двое парней. При заселении они предъявили свои паспорта на имя ФИО4, //////// и на имя ФИО9,, //////// Один распалится за гостиницу в сумме 1 900 рублей, то есть за сутки. Перевод парень осуществил со своего сотового телефона, при переводе было указано «номер телефона отправителя 7992….361, ФИО отправителя Ш Ш, Банк ФК Открытие». Ближе к обеденному времени, около 14 часов 00 минут //////// парни ушли из гостиницы. Далее, в гостиницу эти парни вернулись около 17 часов 00 минут //////// и пробыли они где-то до 19 часов 00 минут этого же дня, затем выселились из гостиницы. Более она их не видела (т. 1 л.д. 142-143).

Свидетель ЧНВ пояснила, что с 2001 года по настоящее время она проживает в Кулундинском районе. Дом по адресу: ------, в настоящее время заброшен. В данном доме она проживала с 2000 года по 2001 год со своей семьей. Данный дом принадлежал их семье. В таких городах как г. Новосибирск, г. Кемерово, г. Томск она никогда не была. ФИО4, //////// г.р., ФИО5, //////// г.р., ей не знакомы. О попытке поджога дома по адресу: ------, слышит впервые. Кто мог заказать поджог данного дома она не знает, с чем это может быть связано, пояснить не может (т. 1 л.д. 152-154).

Свидетель ВВФ пояснил, что с 2020 года он состоит в должности начальника караула ПСЧ № 59 ПСО № 9 ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю. //////// он находился на боевом дежурстве. //////// около 18 часов 00 минут на их пункт связи поступило сообщение о возгорании жилого дома по адресу: ------. К месту пожара по указанному адресу незамедлительно выдвинулись две пожарные АЦ-40 с четырьмя сотрудниками отряда, в числе которых был и он. Прибыв к месту пожара, было установлено, что дом по указанному адресу двухквартирный. При этом в ------ данного дома проживает мужчина по фамилии Т. а в ------ никто очень долгое время не проживает. На момент их прибытия пожар был ликвидирован самим Т., при этом он обнаружил, что в результате пожара была частично обуглена одна из стен ------, также имелись следы горения на деревянной раме окна, имеющейся в данной стене. Зафиксировав ликвидацию пожара, они вернулись на место дислокации (т. 1 л.д. 163-164).

Свидетель КСВ пояснил, что он проживает по адресу: ------50, с супругой КТА Данная квартира принадлежит его дочери – МТА //////// около 20 часов 10 минут, когда он и супруга находились дома, они одномоментно услышали негромкий звук в виде стука во входную дверь их квартиры. Он тут же вышел в коридор и в этот момент из-под двери вспыхнуло пламя огня. Он взял в кухне имевшуюся бутылку объемом 5 литров, в которой было немного воды, и полил на пламя и его сбить. Когда вода в бутылке закончилась, то он в кухне набрал воду в большой стакан и побежал снова к двери, в это время супруга открыла дверь и они увидели, что от двери упала резиновая шина черного цвета, которая была в огне. Он стал шину тушить водой. У него получилось потушить шину. Внешняя сторона входной двери квартиры задымлена, но при этом не пострадала, то есть не оплавилась. В этот момент жена уже вызывала полицию. Кто это мог сделать, он не знает. //////// около 19 часов 45 минут, когда он возвращался домой, около подъезда №№№№ на лавочке сидели два неизвестных молодых парня. Как только он стал открывать дверь подъезда, один из парней спросил можно ли им зайти в подъезд и погреться. Он ответил, что для этого они могут пойти в магазин «Аникс», на что этот же парень спросил о том, где этот магазин, так как они не знают ввиду того, что якобы они с г. Томск. Он указал в сторону магазина «Аникс», расположенного по ул. Ленина в с. Кулунда, после чего эти два парня тут же встали и направились в сторону магазина, а он зашел в подъезд и поднялся в свою квартиру. Спустя минут 30 после этого произошла ситуация с зажжённой шиной (т. 1 л.д. 131-133).

Согласно протокола предъявления для опознания по фотографии от ////////, свидетель ФИО10 опознал на фотографии №№№№ молодого парня, которого он видел //////// около 19 часов 45 минут, около подъезда №№№№ ------ ------, который просил у него разрешения пройти в подъезд, чтобы погреться. Опознан ФИО4, //////// г.р. (т. 1 л.д. 134-138).

Свидетель КТА дала показаниям, аналогичные показаниям свидетеля КСВ в части возгорания входной двери их квартиры (т. 1 л.д. 139-141).

Свидетель БЛЯ пояснила, что с 2004 года она проживает по адресу: ------, с супругом. Данная квартира принадлежит ей. Около 20 часов 00 минут //////// был совершен поджог квартиры их соседей К.. Ее квартира находится напротив квартиры К.. Поджог совершен неизвестными ей лицами, с помощью подожженной автомобильной шины, подставленной к входной двери квартиры К.. Во время этого поджога она была у себя в квартире и в какой-то момент почувствовала запах дыма. Сразу она не поняла, откуда этот запах, при этом открыла на проветривание окно в кухне своей квартиры, которое выходит во двор дома. Открыв окно, она увидела, что вблизи их подъезда №№№№ стоят несколько полицейских автомобилей, после чего она стала слышать громкие голоса из подъезда. Она не стала выходить на лестничную площадку, а просто, посмотрев в глазок входной двери квартиры, увидела, что на полу лестничной площадки лежала автомобильная шина, также видела сотрудников полиции и К.. До мая 2004 года ей и уже ее покойной матери в равных долях по ? принадлежал дом по адресу: ------. В мае 2004 года данный дом она продала семье КСЛ и Ю. (т. 1 л.д. 144-145).

Свидетель КСВ пояснил, что проживает по адресу: ------, с супругой КЮВ и сыном. Также у них есть дочь КИС, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая с лета 2023 года за границей, в Испании, со своим супругом. Дом они с супругой приобрели в 2004 году у БЛЯ С БЛЯ их ничего не связывает. От своих знакомых и жителей с. Кулунда он наслышан о том, что //////// в вечернее время какие-то неизвестные молодые парни с помощью автомобильной шины, облитой горючей жидкостью, пытались поджечь квартиру КСВ в многоквартирном доме, которая находится напротив квартиры БЛЯ, и что данные парни должны были поджечь квартиру БЛЯ, а не квартиру К.. К. он знает лично, так как ранее работал в ОАО «РЖД» машинистом, как и С.. Более подробно о данном поджоге ему неизвестно. //////// около 03 часов 00 минут его дом по адресу: ------, также пытались поджечь неизвестные лица, закидав дом так называемыми самодельными «Коктейлями Молотова», отчего закоптились часть металлопрофиля, которым обшит дом, и пластиковое окно. По данному факту они обратились в полицию, возбуждено уголовное дело №№№№, однако лица, причастные к попытке поджога их дома, до настоящего времени не установлены. Относительно подозрений, их зять ЛЮЮ зарабатывает в сфере оборота криптовалют и участвует либо разрабатывает какой-то проект в данной сфере. Примерно в начале января 2024 года ФИО3 им сообщил, что из-за этого проекта в адрес участников (проекта), в том числе в его адрес, поступали различные угрозы (т. 1 л.д. 148-150).

Согласно протоколов осмотров мест происшествия: //////// осмотрен дом со стороны ------ по адресу: ------. В ходе осмотра на юго-западной стороне дома обнаружены следы термических повреждений (т. 1 л.д. 74-78); //////// осмотрена квартира по адресу: ------, а также подъезд №№№№ указанного дома. В ходе осмотра обнаружена и изъята обгоревшая автомобильная шина. (т. 1 л.д. 58-64); //////// осмотрена гостиница «Вояж», расположенная по адресу: ------ В ходе осмотра в мусорной корзине обнаружена и изъята полимерная бутылка (т. 1 л.д. 67-71).

В ходе обыска //////// по адресу: ------, по месту жительства подозреваемых ФИО4 и ФИО5 обнаружено и изъято: принадлежащий ФИО7 (брат подозреваемого ФИО4) смартфон «Redmi Note 12S»; билет на автобус сообщением «Новосибирск – Кулунда», отправление //////// в 22 ч. 15мин., место 34, пассажир – ФИО5; билет на автобус сообщением «Новосибирск – Томск», отправление //////// в 05 ч. 00 мин., место 15, пассажир – ФИО5 (т. 1 л.д. 234-246).

Из протоколов выемок следует: //////// в помещении МО МВД России «Кулундинский», по адресу: ------, у подозреваемого ФИО4 изъят принадлежащий ему смартфон «Redmi 9A», а также стеклянная бутылка 0,5 л с жидкостью (т. 2 л.д. 2-4); //////// в помещении МО МВД России «Кулундинский», по адресу: ------, у подозреваемого ФИО5 изъят принадлежащие ему: смартфон «Tecno Spark 10C», зажигалка «RENE RN-05». (т. 2 л.д. 6-8).

Согласно протоколов осмотров предметов: ////////, осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: билет на автобус сообщением «Новосибирск – Кулунда», отправление //////// в 22 ч. 15мин., место 34, пассажир – ФИО5, билет на автобус сообщением «Новосибирск – Томск», отправление //////// в 05 ч. 00 мин., место 15, пассажир – ФИО5 (пакет №№№№); смартфон «Tecno Spark 10C», принадлежащий ФИО5 (пакет №№№№); стеклянная бутылка с этикеткой «РАСТВОРИТЕЛЬ Р-4 ОПАСНО», емкостью 0,5 литра, с бесцветной жидкостью внутри (пакет №№№№); полимерная бутылка, изъятая //////// в ходе ОМП в гостинице «Вояж» (пакет №№№№). (т. 2 л.д. 29-48, 49-50); ////////, осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: смартфон подозреваемого ФИО4 «Redmi 9A» (пакет №№№№). В ходе осмотра телефона обнаружено, что в приложении «Телеграмм» ФИО4, имея ник (интернет имя) «GOLD AVTO» в период с //////// по //////// осуществлял переписку с лицом под ником (интернет-именем) «IVAN GROZNYI», в которой «IVAN GROZNYI» давал указания ФИО4 и ФИО5 совершить поджоги квартиры по адресу: ------48, а также дома по адресу: ------. За совершение поджогов «IVAN GROZNYI» обещал ФИО4 денежное вознаграждение в сумме 30-40 тыс. рублей за каждый адрес. Кроме того, «IVAN GROZNYI» оплачивал ФИО4 и ФИО5 текущие расходы (билеты, гостиница, такси и питание) при подготовке и совершении ими указанных поджогов. В чатах между указанными лицами имеются фотографии и видеозаписи, которые ФИО4 («GOLD AVTO») отправляет аккаунту «IVAN GROZNYI» в виде отчетов (покупка билетов, приобретение средств (легковоспламеняющаяся жидкость) для совершения поджогов, факт нахождения в с. Кулунда, объекты поджогов (дом и квартира), геометки и прочее). Кроме того, при просмотре чата между аккаунтами ФИО4 «GOLD AVTO» и «IVAN GROZNYI» установлено, что //////// «IVAN GROZNYI» пересылает ССЮ («GOLD AVTO») два изображения (скриншоты) с информацией (стилистика оригинала сохранена): «БЛЯ 16.12.1962алтайский край, кулундинский, г. кулунда с., ул. целинная, ------», «ЧНВ //////// ------»;

диск с информацией по счету, привязанному к карте №№№№ ПАО «Банк Открытие», принадлежащей ФИО5 В ходе осмотра обнаружены входящие перечисления денежных средств на указанную карту (счет), а также исходящие переводы таксистам за поездки (Новокиевка и Новосибирск) (пакет №№№№);

смартфон ФИО7 (брат подозреваемого ФИО4) «Redmi Note 12S», изъятый //////// в ходе обыска по адресу: ------170. В ходе осмотра обнаружена переписка между СДЮ и ФИО4, а также между СДЮ и ФИО5 в ходе которых ФИО4 и ФИО5 сообщили //////// ФИО7 о том, что поехали на автобусе в ------ (пакет №№№№). (т. 2 л.д. 54-90)

Согласно протокола выемки от ////////, в помещении кабинета ОМВД России по г.о. Чехов, по адресу: ------, у ФИО1 изъят принадлежащий ему смартфон «Apple IPhone 12 Pro Max». (т. 2 л.д. 10-12).

//////// осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: смартфон подозреваемого ФИО1 «Apple IPhone 12 Pro Max», изъятый у него //////// в ходе выемки (пакет 16). В ходе осмотра телефона обнаружено, что в приложении (мессенджере) «Телеграмм» ФИО1 имея ник (интернет имя) «EliteDS» в период с //////// по //////// осуществлял переписку с лицом под ником «KaktusDiego», в которой последний требовал от ФИО1, за вознаграждение, находить адреса проживания интересующих его лиц, в частности, на территории ------ и иных субъектов РФ, а также места стоянок автомобилей данных лиц (которые интересовали неустановленного лица под ником «KaktusDiego»). В ходе осмотра данной переписки установлено, что //////// ФИО1 передает «KaktusDiego» в виде скриншота следующие сведения (информацию): «ЧНВ //////// ------ «БЛЯ //////// ------ Данные скриншоты полностью идентичны (по шрифту, пробелам и знакам препинания) тем, которые //////// неустановленное лицо под ником «IVAN GROZNYI» пересылает в мессенджере «Телеграмм» ФИО4 («GOLD AVTO») для осуществления поджогов по указанным адресам. (т. 2 л.д. 93-139, 140)

Согласно сведений ПАО «Роскадастр» ------ находится в собственности у ТЛА, //////// г.р., имеет кадастровую стоимость: 44 983 рубля 12 копеек. Квартира №№№№ ------, находится в общей долевой собственности (по 1/3 доли) у МТА ////////., МГД ////////., МДА //////// и имеет кадастровую стоимость: 1 281 236 рублей 45 копеек (т. 3 л.д. 32-34).

Согласно сведений ИП «АЕВ» (интернет платформа «Глаз Бога») согласно которым, //////// пользователь под ником (интернет-именем) «EliteDS», с абонентским номером +№№№№ которые (ник и абонентский номер) принадлежат ФИО1, //////// г.р., осуществлял поисковой запрос на следующих лиц: БЛЯ, //////// (г.р.); ЧНВ, //////// (г.р.); КСЛ, //////// (г.р.). (т. 1 л.д. 198-202).

//////// в ТО НДиПР №№№№ УНДиПР ГУ МЧС России по ------ поступило сообщение в возгорании дома по адресу: ------. (т. 1 л.д. 46-47).

Согласно сообщения о происшествии, //////// в 20 часов 15 минут МО МВД России «Кулундинский» от КТА поступило сообщение о том, что кто-то поджег автомобильную покрышку и прислонил к двери ------ в ------. (т. 1 л.д. 35).

Оценивая указанные выше доказательства в совокупности, суд пришел к выводу, что они являются относимыми к предмету доказывания по настоящему делу, допустимыми, то есть полученными в соответствии с уголовно-процессуальным законом РФ, и достоверными, так как у суда не имеется оснований не доверять им, поскольку те носят последовательный, взаимодополняющий характер, являются подробными и обстоятельными, не имеют существенных противоречий, которые могли бы повлиять на выводы суда о виновность подсудимого. Письменные доказательства составлены с соблюдением требований закона и сторонами не оспариваются.

Суд не установил оснований для самооговора подсудимого, его показания признает правдивыми, последовательными и согласующимися с исследованными доказательствами по делу.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении изложенных выше преступлений, подтверждается его признательными показаниями, что он осознавал что передает собранную им информацию для осуществления поджогов, таким образом, содействовал в совершении умышленного уничтожения чужого имущества путем поджога, предоставляя, как пособник, организатору, исполнителям информацию о месте нахождения имущества потерпевших, которым мог быть причинен значительный ущерб, однако действия ФИО1 исполнителями преступлений не были доведены до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам. 

Показания подсудимого ФИО1 о совершенных преступлениях полностью согласуются с материалами уголовного дела относительно времени, места, способа совершения преступлений, подтверждены показаниями обвиняемых ССЮ, Ш, которые пытались поджечь дом потерпевшего ТАЛ, квартиру МТА, подтверждаются показаниями потерпевшего ТАЛ, свидетелей АСД, КНН, ВИА, ЧНВ, ВВФ, МДА, КСВ, КТА, ВИА, БЛЯ, КСВ, протоколами обыска, выемки, осмотров предметов, осмотров мест происшествия и др.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30 УК РФ, ч. 5 ст. 33 УК РФ, ч. 2 ст. 167 УК РФ (эпизод по дому Т.) - покушение на умышленное уничтожение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба гражданину, совершенное путем поджога, выразившееся в содействии совершению преступления предоставлением информации, совершенное в форме пособничества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кадастровая стоимость ------ составляет 44983 рубля 12 копеек. Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба» нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку потерпевший ТЕК пояснил, что его доход составляет около 34 000 рублей в месяц в виде пенсионных начислений по старости, не работает, личного подсобногохозяйства не ведет, не состоит в браке, иждивенцев не имеет, дом, который пытались поджечь является его единственным жильем. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30 УК РФ, ч. 5 ст. 33 УК РФ, ч. 2 ст. 167 УК РФ (эпизод по квартире М) - покушение на умышленное уничтожение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба гражданину, совершенное путем поджога, выразившееся в содействии совершению преступления предоставлением информации, совершенное в форме пособничества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кадастровая стоимость ------ в ------, составляет 1281236,45 рублей. Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба» так же нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку потерпевшая МГД пояснила, что доход ее семьи составляет около 80 000 рублей в месяц, имеют на иждивении малолетнего ребенка, личного подсобного хозяйства не ведут, квартира, которую пытались поджечь является их единственным жильем и в случае ее выгорания им был бы причинен значительный ущерб. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, степень фактического участия виновного в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер возможно причиненного вреда, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, ст. 67 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 совершил неоконченные умышленные преступления, относящиеся к категории средней тяжести. По месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Отягчающих вину ФИО1 обстоятельств, суд не установил. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих, а также для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ с учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств совершения преступлений, суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО1, с учетом изложенных выше смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, учитывая положения ч.1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, суд пришел к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы, и возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, назначив, в соответствии со ст. 73 УК РФ, условное осуждение. Оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст.167 УК РФ, суд не установил.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, данных о личности подсудимого, оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ не имеется. 

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки по выплате вознаграждения адвокату на стадии предварительного расследования подлежат взысканию с ФИО1 в доход федерального бюджета в размере 5083,20 рублей. Оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек, с учетом его материального положения, трудоспособного возраста, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 УК РФ, ч. 3 ст. 33 УК РФ, ч. 2 ст. 167 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ, ч. 3 ст. 33 УК РФ, ч. 2 ст. 167 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч. 3 ст. 30 УК РФ, ч. 3 ст. 33 УК РФ, ч. 2 ст. 167 УК РФ (эпизод по дому ФИО11) – 1 (один) год лишения свободы; 

по ч. 3 ст. 30 УК РФ, ч. 3 ст. 33 УК РФ, ч. 2 ст. 167 УК РФ (эпизод по квартире ФИО12) – 1 (один) год лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 (один) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание, считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 3 (три) месяца.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в дни и время установленные ею. 

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, ФИО1 оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с ФИО6 в доход федерального бюджета, понесенные на стадии предварительного расследования, процессуальные издержки в размере в размере 5083,20 (пять тысяч восемьдесят три руб. 20 коп.) рубля. 

Вещественные доказательства, после вступления настоящего приговора в законную силу: автомобильную шину - пакет №№№№; оптический диск с информацией о соединениях абонентского номера +№№№№ ПАО «МТС», зарегистрированного на ФИО4 (пакет №№№№); полимерную бутылку, на которой обнаружены эпителиальные клетки ФИО4 (пакет №№№№); билет на автобус сообщением «Новосибирск – Михайловское до с. Кулунда» на пассажира «ФИО5» и кассовый чек билету; билет на автобус сообщением «Новосибирск – Томск» на пассажира «ФИО5» (пакет №№№№); смартфон марки «Tecno Spark 10C», зажигалка марки «RENE RN-05», банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие №№№№ (пакет №№№№); рюкзак, сотовый телефон марки «FinePower ВА286», туалетную бумагу, банковскую карту АО «Почта Банк» №№№№, стеклянную бутылку «Растворитель Р-4» (пакет №№№№); оптический диск с информацией о движении денежных средств по счету банковской карты ПАО Банк «ФК Открытие» №№№№, открытой на имя ФИО5 (пакет №№№№); смартфон марки/модели «Redmi Note 12S», IMEI 1: №№№№, IMEI 2: №№№№, принадлежащий ФИО7 (пакет №№№№); смартфон марки/модели «Redmi 9А», IMEI 1: №№№№, IMEI 2: №№№№, принадлежащий ФИО4 (пакет №№№№); смартфон марки/модели «Apple Iphone 12 Pro Max» c IMEI: 35 776386 330395 6» (пакет №№№№) – хранить до принятия решений по уголовным делам №№№№ и №№№№.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Кулундинский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления. 

Председательствующий О.А. Клименко